CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
             Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Tel (15) 35771580/35771266

camarabt@uol.com.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 04 / 2016, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

 "Dá denominação a Unidade Básica de
Saúde, localizada no Bairro Boa Esperança,
nesta cidade de Barra do Turvo – SP e dá
outras providências”.

A Câmara Municipal de Barra do Turvo, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte
Lei:-

Art. 1º - Fica denominada “Prefeito Joaquim Carriel de Lima” a

Unidade Básica de Saúde de Barra do Turvo, localizada no Bairro Boa Esperança.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Plenário Vereador Amadeu Souza de Jesus, 19 de fevereiro de 2 016.

José Sandro Rodrigues do Nascimento
Presidente

Luiz Mendes Cardoso dos Santos
Vereador/1º Secretário

Elizabete de Oliveira
Vereadora/Vice Presidente

Andréia Lina de Oliveira
Vereador

Luiz Fernando de Moura
Vereador

Adonias Gerônimo Chagas

Vereador/2º Secretário

José de Amorim Oliveira
Vereador/Vice-Presidente

Elcio da Silva Reis
Vereador

Roberto Nunes da Rosa
Vereador

        CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
             Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Tel (15) 35771580/35771266

camarabt@uol.com.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

Página 2 de 2

PROJETO DE LEI Nº 04 / 2016, DE19 DE FEVEREIRO DE 2016.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

Joaquim Carriel de Lima nasceu neste Município em 24 de julho de

1932, Filho de Boanerges Carriel de Lima e Julia Ferreira de Lima.

Foi casado com Paulina Gonçalves de Lima, com quem teve nove

filhos:- Maria Benedita Carriel de Lima, Mauro Carriel de Lima, Marilene Carriel de

Lima, Marli Carriel de Lima, Moacir Aparecido Carriel de Lima, Marcos Carriel de Lima,

Moacdirdes Carriel de Lima, Milton Carriel de Lima e Mauricio Carriel de Lima e teve

ainda 10 netos:- Mirellim, Sara, Juliana, Camile, Ana Luiza, Rodrigo, Romulo Tiago,

Adriel, Eliel e Eduardo.

Iniciou da vida profissional como empresário aqui mesmo na cidade,

como dono do antigo Mercado Carriel, que posteriormente foi gerenciado pelos filhos.

Na vida pública exerceu por três vezes o mandato de Vereador nesta

cidade, tendo sido Vice-Prefeito na gestão do Prefeito Osiris Montanari, exercendo a

chefia do Poder Executivo pelo período de um ano, por razão de afastamento do

Prefeito Osiris Montanari, para tratamento de saúde.

Conseguiu grandes benfeitorias ao Município, entre as quais se

destacam: Escritório da CESP (hoje Elektro), Sabesp, Posto de Saúde (hoje UBS),

aberrtura da estrada que liga Barra do Turvo a BR 116 com asfalto, e deu toda a

assistência social aos Munícipes, tendo a frente sua esposa e Secretária Paulina

Gonçalves de Lima.

Pelo exposto, entendemos justa a homenagem, denominando a

Unidade Básica de Saúde com seu nome, considerando que foi em seu mandato de

Prefeito que foi inaugurado o primeiro Posto de Saúde do Município, hoje transformado

em Unidade Básica.

Plenário Vereador Amadeu Souza de Jesus, 19 de fevereiro de 2016.

José Sandro Rodrigues do Nascimento
Vereador/idealizador do projeto